
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    44    DEL     24/01/2023 

AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA, 
STRAORDINARIA  ED  INTERVENTI  A  GUASTO  SUGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE DI CATTOLICA -  PERIODO 
01/01/2023 - 31/12/2025 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI TECNICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1014 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 44 del 24/01/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  n.  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2023, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato  il  piano esecutivo di  gestione 
(P.E.G.) 2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che è in corso di esaurimento l’affidamento dei lavori di manutenzione 
ordinaria,  straordinaria  ed intervento a guasto sugli  impianti  di illuminazione pubblica del 
Comune  di  Cattolica  e  per  tale  ragione  si  rende  necessario  procedere  ad  un  nuovo 
affidamento;

DATO CHE si è deciso di utilizzare il sistema MEPA per la procedura di affidamento 
dei lavori di manutenzione ordinaria,  straordinaria ed interventi a guasto sugli  impianti  di 
pubblica  illuminazione  di  Cattolica  avviando  una  RDO  con  individuazione  del  miglior 
preventivo;

RITENUTO,  di  procedere all'affidamento  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria, 
straordinaria  ed  intervento  a  guasto  sugli  impianti  di  illuminazione  pubblica tramite 
“Richiesta di offerta (RdO) n.  3229878”,  consultando n. 5 ditte dando atto che l'importo 
oggetto di preventivo è € 140.213,40 (comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso pari  € 3.300,00 );

PRESO ATTO CHE è pervenuto una sola offerta presentata dalla ditta Antonioli 
Via del Lavoro 11 Riccione (RN) – (P.IVA: 03913800409), che ha offerto un ribasso pari al 
1% corrispondente ad € 135.544,27 a cui si aggiungono € 3.300,00 per oneri della sicurezza  
non soggetti a ribasso;

RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016.

PRESO ATTO che in relazione al valore economico anzidetto e alle relative risultanze 
di gara, si ritiene di affidare il lavoro di cui trattasi alla  ditta “Antonioli” – Via del 
Lavoro  11  Riccione  (RN)  – (P.IVA:  03913800409),  lavori  di  manutenzione  ordinaria, 
straordinaria  ed  intervento  a  guasto  sugli  impianti  di  illuminazione  pubblica  nel  periodo 
01/01/2023 – 31/12/2025,  per un importo pari ad  € 135.544,27 a cui vanno aggiunti 
oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  a  €  3.300,00  per  un  importo 
contrattuale di € 138.844,27 oltre ad IVA al 22% - codice CIG: 945562114C; 

La spesa complessiva per i lavori oggetto di affidamento ammonta pertanto ad €. € 

Pratica n. 1014 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 44 del 24/01/2023 Pag. 2 di 5



172.158,28 suddivisa come nel seguente quadro economico:

 A) - LAVORI A MISURA IN APPALTO:              €   135.544,27
- Oneri per la sicurezza

        (non soggetti a ribasso)                   €     3.300,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO €   138.844,27

 B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

- iva 22% €   30.545,74
- importo contributo Stazione Appaltante per AVCP €          30,00
- quota incentivi art. 113 d. lgs. 50/2016  €     2.738,27
- quota per imprevisti  €   0,00

---------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   33.314,01

---------------
T O T A L E Progetto € 172.158,28

VISTO la regolarità contributiva della ditta affidataria e il  possesso dei requisiti  di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO che il contratto d'appalto sarà generato automaticamente dal sistema MEPA;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge,   e che  è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

RILEVATO e dato atto che il C.I.G. del progetto è il seguente:  945562114C – con 
necessità di  andare ad impegnare a  favore ANAC (Autorità  Nazionale Anticorruzione) la 
somma di € 30,00; 

VISTO, inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i., in particolare gli art. 32 e 36;
 - la legge di bilancio n. 145/2018;
 - il D. Lgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

Pratica n. 1014 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 44 del 24/01/2023 Pag. 3 di 5



1)-  di approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;  

2)-  di affidare direttamente i lavori, previa richiesta di preventivi ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 alla  ditta “Antonioli” – Via del Lavoro 11 Riccione 
(RN) – (P.IVA: 03913800409), per un importo pari ad  € 135.544,27 a cui vanno aggiunti 
oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  a  €  3.300,00  per  un  importo 
contrattuale di € 138.844,27 oltre ad IVA al 22% - codice CIG: 945562114C; 

3)- di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali  dello stesso sono evincibili  dallo schema di contratto che sarà generato 
automaticamente dal MEPA nella RdO (3229878) ed anche dal capitolato speciale d'appalto;

4)- di procedere ad assumere i rispettivi impegni di spesa in merito alla ditta affidataria 
come segue:

- lordi  €.56.463,34  sul CAPITOLO 835002 Prestazioni di servizio e manutenzioni varie di 
altri  beni  materiali  piano  dei  conti  finanziario  1.03.02.09.000  annualità  2023  del  bilancio 
previsionale “2023/2025”;
- lordi  €. 56.463,34  sul CAPITOLO 835002 Prestazioni di servizio e manutenzioni varie di 
altri  beni  materiali  piano  dei  conti  finanziario  1.03.02.09.000  annualità  2024  del  bilancio 
previsionale “2023/2025”;
- lordi  €. 56.463,33  sul CAPITOLO 835002 Prestazioni di servizio e manutenzioni varie di 
altri  beni  materiali  piano  dei  conti  finanziario  1.03.02.09.000  annualità  2025  del  bilancio 
previsionale “2023/2025”;

5)-  di demandare all'Ufficio Ragioneria l'assunzione dell'impegno di € 30,00 a carico 
del capitolo di spesa 835002 Prestazioni di servizio e manutenzioni varie di altri beni 
materiali piano dei conti finanziario 1.03.02.09.000 annualità 2022, quale contributo a 
favore dell'ANAC;

6)-  di  impegnare  l'importo  di  €  2.738,27 quale  quota  incentivo  da  destinare  al 
personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (corrispondente al 2% 
dell'importo dei lavori previsti in  progetto) sul  capitolo 835002 Prestazioni di servizio e 
manutenzioni  varie  di  altri  beni  materiali  piano dei  conti  finanziario  1.03.02.09.00 
suddiviso come segue:
-  €  2.190,61 (pari  al  80%)  quota  incentivante  destinata  al  personale  dipendente 
sull’annualità 2024;
- € 547,66 (pari al 20%) quota da destinare al Fondo per l'Innovazione sull’annualità 2025;

7)- di dare atto che ufficio Ragioneria rispetto all'incentivo di cui al precedente punto 
6) provvederà alle relative scritture contabili negli appositi capitoli di entrata/uscita relativi alle 
spese di personale e al Fondo dell'innovazione;

8) di demandare inoltre l’Ufficio Stipendi  di procedere alle relative scritture contabile 
relativamente  all’importo  di  €  2.190,61  (quota  80%  incentivante  destinata  al  personale 
dipendente)  per la regolazione sugli appositi capitoli di competenza dell’Ufficio Personale;

9)-  di  ribadire che  la  sopracitata  ditta  appaltatrice,  in  riferimento  alla  Legge  n. 
136/2010 sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che la medesima ha presentato, ai sensi 

Pratica n. 1014 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 44 del 24/01/2023 Pag. 4 di 5



del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
come da moduli in atti depositati;

10)- che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Stipula contratto e Inizio 
Esecuzione

GENNAIO 2023

Pagamenti a SAL BIMESTRALI

Conclusione lavori Dicembre 2025

Esigibilità fattura 60 giorni

11)-  di  approvare,  altresì,  l'assestamento del  quadro economico progettuale  così 
come risulta riportato in premessa;

12)-  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  31,  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  il 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il   Per  Ind.  Vescovelli  Marco,  Posizione 
Organizzativa del Settore 5, il quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace; 

13)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;      

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/01/2023 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1014 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 44 del 24/01/2023 Pag. 5 di 5


